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Nyt job: Hvad med lønnen? 

Når du søger nyt job/skifter job skal du være opmærksom på følgende: 

Lønnens sammensætning 

Lønnen består af en centralt aftalt grundløn samt evt. lokalt aftalte lønforbedringer, baseret på de 
arbejds- og ansvarsområder (funktioner), der er knyttet til den enkelte stilling/gruppe af stillinger 
og/eller baseret på den enkelte ansattes kvalifikationer og kompetencer. Herudover kan der også 
være aftaler om resultatløn, men det er sjældent Grundlønningerne er aftalt i overenskomsterne, 
og fremgår af klassificeringsoversigten på side 8. Dog kan der aftales andre grundlønninger, hvis 
der er tale om stillinger med særligt indhold. 

Lønforbedringer baseret på de arbejds- og ansvarsområder (funktioner), der er knyttet til den enkelte 
stilling/gruppe af stillinger skal have udgangspunkt i særlige funktioner, der ligger ud over de arbejds- 
og ansvarsområder, der forudsættes varetaget for grundlønnen. 

Funktionsløn baseres på de funktioner (arbejds- og ansvarsområder), der er knyttet til den enkelte 
stilling. Funktionerne skal være særlige funktioner, der ligger ud over de funktioner, der forudsættes 
varetaget for grundlønnen. 

Kriterier for lønforbedringer baseret på den enkelte ansattes kvalifikationer og kompetencer tager 
udgangspunkt i objektive forhold af betydning for jobbet som f.eks. efter-/ videreuddannelse og 
erfaring. 

Funktionsløn og kvalifikationsløn kan være aftalt i en lokal forhåndsaftale, som gælder for alle der 
opfylder nogle bestemte krav. Hvis der lokalt er aftalt funktionsløn og/eller kvalifikationsløn til stillingen, 
kan du få det oplyst hos tillidsrepræsentanten eller i Kost og Ernæringsforbundets sekretariat. 

Det mest almindelige er imidlertid, at eventuel funktionsløn og/eller kvalifikationsløn aftales individuelt i 
forbindelse med ansættelsen. 

Hvis det er en helt nyoprettet stilling, bør du i forbindelse med ansættelsessamtalen spørge arbejdsgi-
veren, om der er aftalt løn med Kost og Ernæringsforbundet. 
 
Vær forberedt 

Du kan med fordel forberede dig til ansættelsessamtalen ved på forhånd at indhente stillingsbeskrivel-
se/jobprofil, virksomhedsplan, løn- og personalepolitik eller lignende fra arbejdsstedet. 
 
Stil krav 

Det er vigtigt, at du gør dig klart, hvilket lønkrav du vil stille. 

Du kan selv aftale funktionsløn og kvalifikationsløn i forbindelse med jobskifte, så du bør forud for en 
jobsamtale overveje: 

 Har du udover grunduddannelsen særlige kvalifikationer (faglige og/eller personlige), der er rele-
vante for stillingen. 

 Om der er funktioner, der ligger ud over det grundlønnen forudsættes at dække. 
 Spørg til lønnen til jobsamtalen, og fremsæt dit eget lønkrav. 
 Vil du have stillingen, hvis dit lønkrav ikke efterkommes. 

 
Lønnen skal aftales 

Får du tilbudt stillingen, er det vigtigt, at du ved samme lejlighed får arbejdspladsens løntilbud skriftligt, 
inden du accepterer stillingen og siger din nuværende stilling op. Du bør ikke skrive under på et 
ansættelsesbrev, før du er indforstået med lønnen. 

Formelt skal lønnen aftales med Kost og Ernæringsforbundet. Det betyder, at når du og din kommende 
arbejdsgiver er enige om lønnen, skal arbejdsgiveren indsende en lønaftale til godkendelse i Kost og 
Ernæringsforbundet, før aftalen er gældende. 

Det allerbedste er naturligvis, at lønaftalen er godkendt af Kost og Ernæringsforbundet inden du 
accepterer stillingen. På den måde undgår du risikoen for alvorlige misforståelser, som foreningen har 
erfaring for kan opstå. 
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Pensionsordninger 

Der er til overenskomsterne for ernæringsassistenter, ernæringshjælpere, kostfaglige eneansvarlige, 
køkkenledere, økonomaer, instruktionsøkonomaer, kandidater og kliniske diætister knyttet 
pensionsordninger, hvor bidragene indbetales til PKA. 

Der er tale om fire ordninger, nemlig 

1) en 10,00%-ordning for elever 

2) en 13,57%-ordning til alle i basisstillinger 

3) en 16,79%-ordning til alle i lederstillinger 

4) en 20,57 % ordning for kandidater på A-skalaen 

I alle ordninger anses 1/3 af det samlede bidrag som den ansattes egetbidrag. 

Opmærksomheden skal endvidere henledes på, at betalt merarbejde til deltidsbeskæftigede er 
pensionsgivende for ansatte, som i øvrigt er berettiget til pension. 

Også timelønnet beskæftigelse kan være pensionsgivende, jfr. de respektive overenskomster 
bestemmelser herom. 

 

ATP-bidrag 

 
For ernæringsassistenter, ernæringshjælpere og kostfaglige eneansvarlige på 
døgninstitutionsområdet gælder følgende ATP-satser 
  

 
Antal timer pr. måned 

A-sats 
Egetbidrag  
pr. måned 

Arbejdsgiverbidrag pr. 
måned 

> 117 timer 94,65 kr. 189,35 kr. 
> 78 timer og < 117 timer 63,10 kr. 126,25 kr. 
> 39 timer og < 78 timer 31,55 kr.   63,10 kr. 

 

For økonomaer, professionsbachelorer i ernæring og sundhed, ernæringsteknologer og 
kliniske diætister gælder følgende ATP-satser 

 

 
Antal timer pr. måned 

F-sats 
Egetbidrag pr. måned Arbejdsgiverbidrag pr. 

måned 
> 117 timer 83,85 kr. 167,75 kr. 
> 78 timer og < 117 timer             55,90 kr. 111,85 kr. 
> 39 timer og < 78 timer 27,95 kr. 55,90 kr. 

 
 
Sådan beregnes lønnen hvis du er på deltid 

Satserne i løntabellerne gælder for fuldtidsansatte (= 37 timer). For at finde lønnen i forhold til en 
deltidsbrøk, dividerer du den i løntabellen anførte månedsløn med 37 og ganger med det antal timer, 
du er ansat til at have pr. uge, og når derved frem til din månedsløn. Det samme gælder for 
beregningen af pensionsbidraget. 
 
Sådan beregnes et tillæg (og basislønnen) fra grundbeløb til aktuelt beløb 

På sundhedskartellets områder er et tillæg typisk aftalt med et grundbeløb i niveau 1.1.2006, der 
omregnes til aktuelt niveau 
Med lønreguleringen pr. 01.10.2018 og fremefter anvendes nyt grundbeløbsniveau, nemlig 31. marts 
2018. Det skal herefter omregnes til aktuelt beløb ved at gange grundbeløbet med en reguleringssats, 
der pr. 01.07.2026 er 1,198008. Eksempel: Der er aftalt et tillæg på kr. 7.215 i grundbeløb, som ganget 
med reguleringssatsen giver et aktuelt beløb på kr. 8.643,62 (7.215 x 1,198008 = 8.643,62) 
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Klassificeringsoversigter pr. 01.07.2026 på Sundhedskartellets område 

 

Ledere (gældende fra 1.1.2012): 

For kostfaglige ledere omfattet af lederoverenskomsten på Danske Regioners område 
(cheføkonomaer, assisterende cheføkonomaer, ledende økonomaer, afdelingsøkonomaer, 
køkkenledere og ledende kliniske diætister m.fl.) aftales grundlønnen lokalt, således at grundlønnen 
mindst kan udgøre løntrin L1 eller L5, dog skal cheføkonoma med over 200.000 kostdage minimum 
lønindplaceres på L10 

 

Basisgrupper (gældende fra 01.07.2026) Grundlønstrin 

 Ernæringshjælper med indtil 7 års erfaring 97 % af trin 1 
 Ernæringshjælper med mere end 7 års erfaring 1 
 Ernæringsassistenter med indtil 7 års erfaring 1 
 Ernæringsassistenter med mere end 7 års erfaring 3 
 Kostfaglige eneansvarlige på døgninstitutionsområdet 3 
 Økonomaer 4 
 Ernæringsteknologer 4 
 Professionsbachelorer i ernæring og sundhed 4  
 Kliniske diætister 6 
 Instruktionsøkonomaer 7 
 Kandidater  A 4 
 Kandidater  A 5 
 Kandidater  A 6 
 Kandidater  A 8 

  
 
 
















































